
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 23RS/865RG  del 15-09-2022 

 

OGGETTO 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI SERVIZI IGIENICI AUTOMATIZZATI AUTOPULENTI IN 

PIAZZA SPARAVIGNA_ FINANZIATI CON I CONTRIBUTI ASSEGNATI DALL'ART. 1, L. 160/2019 

(LEGGE DI BILANCIO 2020) ANNUALITA' 2022_ AFFIDAMENTO DI N°2 MODULI 

PREFABBRICATI CODICE CUP: I17G22000300006 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 15-09-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che  

- l’art. 1, comma 29 della Legge n.160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni 
di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) 
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio culturale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 

- con D.D. del 14.01.2020 come integrato con D.D. del 30.01.2020 del capodipartimento per 
gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno veniva attribuito al comune di Atripalda 
un contributo di €.90.000 “per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020” 

Dato atto che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della 
Legge n.160/2019 e pertanto l’intervento è confluito sui fondi PNRR;  

Dato che l’amministrazione comunale con delibera di giunta n°116 del 02-09-2022 ha fornito 
indirizzi agli uffici affinché tale contributo fosse destinato all’acquisto di servizi igienici 
automatizzati autopulenti, comprensivo di trasporto e posa in opera e della predisposizione 
delle opere edili propedeutiche all’istallazione, da collocare in piazza Sparavigna, in prossimità 
del marciapiede su cui è già collocato il diurno interrato, allo stato non funzionante; 

Riscontrato che con determina del responsabile del II settore n°13RS/832RG del 05-09-2022 
si è provveduto alla costituzione dell’ufficio progettazione, direzione dei lavori e assegnazione 
delle attività tecniche, secondo quanto previsto dal vigente regolamento per l’incentivo alla 
progettazione;  

Rilevato che, al fine di redigere il progetto per fornitura in opera e lavori in oggetto e di 
affidare l’esecuzione degli stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 
50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Felice De 
Cicco il quale è stato indicato per svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 nel suo ruolo di responsabile del II settore servizio LL.PP.; 

Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n°15RS/844RG del 
09-09-2022 si è approvato il fascicolo unico di progetto e stabilito che la modalità di scelta del 
contraente sia quella prevista dall’art.1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 come modificata 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, da porre in essere con le 
modalità offerte dalla TD MePA per l’implementazione dei “Lavori in opera di servizi igienici 
automatizzati autopulenti in Piazza Sparavigna”, a valere sulla somma già prenotata sul 



capitolo di spesa n°3259/7 cod. Bil. 12.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2022 - 2024 esercizio 
provvisorio 2022 (prenotazione n.5 del 13.09.2022) 

Riscontrato che il RUP ha provveduto ad avviare in data 14/09/2022 TD (trattativa diretta) 
n°3189902 sul MePA con unico operatore economico, ossia “LINEA CITTÀ SRL” con sede in 
Cesena (FC); 

Dato atto che l’importo posto a base della trattativa, già detratto di un congruo ribasso rispetto 
alla perizia di stima di cui al progetto approvato, è di €.74.800,00 oltre IVA per un importo 
complessivo di €.77.792,00 comprensivi di IVA; 

Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa 
su MePA n°3189902, proponendo con un ulteriore ribasso del 0,5% sul prezzo a base di 
trattativa, offrendo pertanto, per l’esecuzione della prestazione di fornitura in opera, un importo 
calcolato in complessivi €.74426,00 oltre IVA, come da documento di offerta sottoscritto dal 
legale rappresentante dell’operatore economico “LINEA CITTÀ SRL” 

Ritenuta conveniente, efficace ed economica l’offerta formulata dall’operatore economico 
“LINEA CITTÀ SRL” con sede in Cesena (FC); 

Riscontrato che sono state avviate le verifiche di legge per il possesso dei requisiti a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

Riscontrato altresì che la prestazione complessiva ammonta ad €.77.403,04 ed è pertanto 
contenuta negli importi di cui alla prenotazione di spesa n. 5/2022, assunta per complessivi 
€.90.000,00 sul capitolo di spesa n°3259/7 cod. Bil. 12.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2022 - 
2024 esercizio provvisorio 2022; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP 
I17G22000300006 e il codice CIG collegato per lavori n° 939795911C; 

Dato atto che ai sensi dell’ articolo 47, comma 4, D.L. 77/2021, che prevede di inserire 
nell’avviso e/o nell'invito, l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una 
quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o 
per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 
all'occupazione femminile, non è applicabile ai sensi del successivo comma 7, atteso il 
modesto importo del contratto, l’impiego in cantiere di mano d’opera molto limitata, la scarsa 
occupazione femminile nel settore; 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 2022, approvato con DCC n.20 del 
26/05/2022 e successive variazioni; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 76/2020; 
- i D.D. del capodipartimento Affari interni e territoriali del Mininterno del 14/01/2020 e del 

30.01.2020 
- la Legge n.136/2010, specialmente l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari 
- il D.Lgs. n.118/2011 
- lo Statuto comunale 



- il regolamento comunale di contabilità 

- il PNRR 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di Incaricare l’operatore economico “LINEA CITTÀ srl” con sede in Cesena in Via Anna 
Kuliscioff, 171 – CAP 47522 Cesena (FC), dei “Fornitura e posa in Opera di n°2 moduli per 
servizi igienici automatizzati autopulenti in piazza Sparavigna”, P.I 02222670404, per l’importo 
concordato in €.74.426,00 oltre IVA al 4%, pari a complessivi per €.77.403,04 comprensivi di 
IVA; 

di Impegnare, a valere sulla prenotazione n°5/2022, la spesa di €.77.403,04 sul capitolo di 
spesa n°3259/7 cod. Bil. 12.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2022 - 2024 esercizio provvisorio 
2022, a favore dell’operatore economico affidatario dei lavori “LINEA CITTÀ srl”; 

di Specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di idoneità a contrarre con la PA, così come 
meglio specificati nelle linee guida ANAC n°4, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al D.Lgs, 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206/2018;  

di Dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 
32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante stipula attraverso la procedura informatica del 
MePA previo accesso al link “dati e documenti di stipula” successivamente all’ultimazione della 
verifica dei requisiti; al documento di stipula così redatto sarà allegata il fascicolo unico di 
progetto contenente il “capitolato operativo d’appalto” e la presente determina di 
aggiudicazione; 

di Dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente I17G22000300006; 

di Dare atto che il CIG per l’esecuzione dell’appalto di formiture è il seguente 939795911C; 

di Impegnare altresì, a valere sulla prenotazione n°5/2022, la spesa di €.30,00 sul capitolo di 
spesa n°3259/7 cod. Bil. 12.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2022 - 2024 esercizio provvisorio 
2022, a favore dell’ANAC per il contributo gare; 

di Impegnare, a valere sulla prenotazione n°5/2022, la spesa di €.1.412,11 per incentivi ex 
art.113 del D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità al vigente regolamento afottato 
dall’Amministrazione, sul capitolo di spesa n°3259/7 cod. Bil. 12.05-2.02.01.09.999 del bilancio 
2022 - 2024 esercizio provvisorio 2022, a favore del personale interno come identificato con la 
determina n°13RS/832RG del 05-09-2022; 

di Impegnare, a valere sulla prenotazione n°5/2022, la spesa di €.520,71 per imprevisti, oneri 
di discarica e/o allacciamento ai pubblici servizi, in conformità al vigente regolamento adottato 
dall’Amministrazione, sul capitolo di spesa n°3259/7 cod. Bil. 12.05-2.02.01.09.999 del bilancio 
2022 - 2024 esercizio provvisorio 2022, a favore di soggetti da identificarsi; 



di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 16-09-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 16-09-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


